
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  88 

Settore Tecnico

 81

11/02/2021

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Determinazione a contrarre ed assunzione impegno di spesa per affidamento incarico di assistenza legale - con redazione di 
specifico parere pro veritate - inerente le procedure espropriative avviate e non concluse del Comune di Modolo. Codice 
CIG: Z5630ACB1B.

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILA da MURA ALBERTO 
Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 19/02/2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 19/02/2021

COMUNE DI MODOLO, addì 19/02/2021

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 
— l’art. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei Responsabili dei 

Servizi; 
— l'art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
— l’art. 151 comma 4, che reca principi in materia di contabilità; 
— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 
— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 
— il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2021, con il quale il Sindaco di Modolo ha attribuito la 

Responsabilità del Servizio Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura, cui è attribuita la competenza in 
merito all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 
gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 
provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 
dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità armonizzata; 
 

********************************** 

PREMESSO che: 

- nei passati decenni, antecedenti al 2008, il Comune di Modolo aveva dato avvio a procedimenti 
espropriativi, a carico di soggetti privati, per la realizzazione di interventi di pubblico interesse senza 
portare a compimento i vari processi avviati ed alla conseguente corresponsione delle indennità di 
esproprio in favore dei soggetti aventi titolo; 

- l’art. 20 e ss .mm. ii. del testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità disciplina la Determinazione dell’indennità di espropriazione ed il 
relativo iter procedurale che l’Ente deve seguire; 

- la Giunta Comunale ha impartito indirizzi e demandato allo scrivente Responsabile tutti gli 
adempimenti volti all’individuazione di un Professionista Legale, non essendo presenti tali 
professionalità all’interno dell’Ente, per la redazione di uno specifico parere pro veritate, in materia di 
processi espropriativi al fine di attestare, con certezza, tutti i casi in cui, rispetto ai procedimenti 
avviati e non conclusi dal Comune di Modolo antecedentemente al 2008, si possa dichiarare 
l’avvenuta prescrizione decennale di ogni eventuale pretesa creditoria che, a tale riguardo, dovesse 
pervenire da parte di privati mai liquidati; 

- si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 17, comma 1, lett. d), D. Lgs. n. 
50/2016; 

- trattandosi dell’affidamento di un singolo servizio legale appare opportuno selezionare un 
professionista dall’Elenco dei professionisti esterni per singoli servizi legali approvato con Determina 
del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 39 del 29/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune nella relativa sezione di Amministrazione Trasparente;  

- sono stati invitati a presentare un preavviso di parcella n. 5 professionisti, selezionati dall’elenco 
comunale su menzionato sulla base del profilo professionale dedotto dal rispettivo curriculum vitae; 

EVIDENZIATA l'importanza delle conseguenze, per il Comune di Modolo, derivanti dall'esito del parere 
pro veritate in oggetto; 



 

CONSIDERATO imprescindibile, oltre all'inquadramento generale dell'istituto e del procedimento a 
carattere ablatorio in argomento, effettuare uno studio ed una valutazione documentale approfondita e 
meticolosa sulle singole procedure, avviate negli anni da questo Ente per l'acquisizione coattiva di beni di 
proprietà privata e non ancora perfezionate; 
RILEVATO che, da ciò, deriva la possibilità di stabilire, con precisione ed in maniera analitica, se sia 
ancora dovuta o meno, da parte del Comune di Modolo, la corresponsione di un qualche indennizzo a favore 
dei soggetti nel tempo privati, in tutto o in parte, dei beni di rispettiva proprietà per il perseguimento di scopi 
e la cura di interessi di natura pubblica; 
VISTI ed acquisiti i vari preavvisi di parcella pervenuti da professionisti esterni di cui sopra; regolarmente 
iscritti nel vigente nell'albo dei difensori di fiducia del Comune; 
ATTESO che compete al Responsabile del Settore Tecnico – Manutentivo la procedura di individuazione 
del legale a cui affidare l'incarico e l’adozione della determinazione a contrarre di cui all’art. 192 del D. Lgs. 
n. 267/2000, nonché l'assunzione dell’impegno di spesa relativo; 
CONSIDERATA la complessità della procedura oggetto del presente incarico di assistenza legale; 
VALUTATA, alla luce di quanto su detto, la maggior completezza e congruità dell’offerta formulata dallo 
Studio Legale Avv. Roberto Cossu, con sede in Piazza d’Italia, n. 18 – 07029 Tempio Pausania, al fine di 
poter ricevere la migliore e più esauriente prestazione, di consulenza e supporto legale, in merito 
all'espressione del parere pro-veritate richiesto; 
RILEVATO che, in base alle precisazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 12 approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 908 del 24.10.2018, l’incarico conferito ad hoc ad avvocato costituisce un 
contratto d’opera professionale, esplicandosi nella trattazione della singola controversia o questione, ed è 
sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi) del D.lgs. n. 50/2016; 
RITENUTI applicabili alla fattispecie i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità esplicitati dall'art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 relativi all'affidamento dei 
contratti pubblici esclusi; 

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione; 
PRECISATO che: 
  

a) INTERESSE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE: incarico per attività di assistenza legale 
stragiudiziale, necessaria e connessa alla formulazione di un parere pro veritate ed eventuale 
soluzione conciliativa e risolutiva, inerente problematiche derivanti da processi espropriativi, 

avviati e non conclusi dal Comune di Modolo, antecedentemente al 2008; 
b) FINE: attestare, con certezza, tutti i casi in cui, rispetto ai su menzionati procedimenti, si possa 

dichiarare l’avvenuta prescrizione decennale di ogni eventuale pretesa creditoria che, a tale riguardo, 
dovesse pervenire da parte di privati coinvolti; 

c) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 17, comma 1 lettera d) D. Lgs. n. 50/2016; 

d) MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo; 
e) CONTRATTO: da perfezionarsi mediante scambio di corrispondenza per posta elettronica; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 15 del 14/04/2020, che approva il Bilancio di previsione 2020 ed il 
bilancio triennale 2020/2022, in attesa del predisponendo Bilancio di previsione 2021/2023; 

RITENUTO CHE la spesa nascente dal presente provvedimento risulta strettamente necessaria e 
indispensabile per garantire l'assolvimento di servizi essenziali e per evitare la formazione di danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente e rientra specificamente nella previsione dell'art. 163 del D. Lgs. 
267/2000 relativo alla gestione provvisoria, secondo la quale si possono assumere solo le 



 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 
Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di 
rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; Considerato che pertanto 
sussistono le condizioni per l'affidamento dell'incarico di assistenza legale di cui all'oggetto e per 
l'assunzione della relativa necessaria spesa; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad assumere specifico impegno di spesa 
ammontante alla cifra complessiva di € 6.975,07 - comprendente tasse ed oneri accessori - per 

l’affidamento dell’incarico di redazione di un parere pro veritate, inerente i procedimenti espropriativi, 

avviati e non conclusi dal Comune di Modolo antecedentemente al 2008, avvalendosi dei fondi 
disponibili sul cap. 1058/1 del predisponendo Bilancio pluriennale 2021/2023;  
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/04/2020 con cui è stato 
aggiornato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (art. 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 5 del 23/01/2020 con la quale stato approvato il 
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza– Annualità 2020/2022; 
DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente atto; 

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;  
FATTA RISERVA del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ammnistrativo-Finanziario e fatta 
riserva dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
RISCONTRATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. lgs. n. 50/2016; 

• le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamenti dei servizi legali” approvate con delibera n. 907 del 24 
ottobre 2018; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale nella sua vigente formulazione; 

• il Regolamento Comunale di affidamento incarichi agli avvocati per rappresentanza, assistenza e 



 

patrocinio in giudizio, approvato con Delibera di C.C. n. 26 del 30/06/2016; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, all'Avv. Roberto Cossu, con Studio Legale in 
Tempio Pausania, Piazza d’Italia, n. 18 – 07029 – (SS), l'incarico di assistenza legale al fine 
di redigere un parere pro veritate allo scopo di stabilire, con precisione ed in maniera analitica, 
se sia ancora dovuta o meno, da parte del Comune di Modolo, la corresponsione di un qualche 
indennizzo a favore dei soggetti nel tempo espropriati, in tutto o in parte, dei beni di rispettiva 
proprietà per il perseguimento di scopi e la cura di interessi di natura pubblica. 

2. di dare atto che: 
• nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, la spesa complessiva pari ad € 
6.975,07. – comprensiva di spese forfettarie e CPA e non seggetta ad IVA e a 
ritenuta d’acconto ai sensi della Legge n. 190/2014 – derivante dal presente 
provvedimento, è imputata e trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1058/1, 
denominato “spese per liti ed arbitraggi e risarcimenti” del predisponendo Bilancio 
di previsione pluriennale 2021/2023; 

• ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
della presente procedura, come previsto dall'art. 121, comma 5, lettera a), del D. Lgs. 
n. 104 del 2 luglio 2010; 

• il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, dei suoi parenti ed 
affini fino al quarto grado o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 
conflitto d’interesse o incompatibilità anche solo potenziale; 

3. Di attestare che la spesa di cui al presente impegno risulta strettamente necessaria e indispensabile 
per garantire l'assolvimento di servizi essenziali e per evitare la formazione di danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente; 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sia trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità e copertura contabile 
e finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. Di dare atto che al presente incarico di assistenza legale oggetto di affidamento è stato attribuito il 
seguente CIG:Z5630ACB1B; 

6. Di individuare, quale Responsabile del presente procedimento, l’Arch. Alberto Mura, il quale 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo internet del Comune di 
Modolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

8. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati per la durata di 15 giorni 
dalla data di esecutività e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione albo pretorio on 
line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della L. 190/2012; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza: 

• Alla Giunta Municipale; 
• All’Ufficio di Ragioneria; 
• All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 



 

disposizioni di legge; 
 

Luogo e data ................................, ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

.................................................................... 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/02/2021

18/02/2021

 88Determina nr. 18/02/2021Data Determina 

Determinazione a contrarre ed assunzione impegno di spesa per affidamento incarico di assistenza legale - con redazione di 
specifico parere pro veritate - inerente le procedure espropriative avviate e non concluse del Comune di Modolo. Codice CIG: 
Z5630ACB1B.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


